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Önsöz

İslâm kültür tarihi boyunca ilmî çabaların merkezinde yer alan hadis ve 
hadisi anlama faaliyeti bugün de aynı konumunu muhafaza etmektedir. 
Özellikle hadis kültür tarihimizde müstakil olarak hadisleri anlama ve tahlil 
etme faaliyetini büyük ölçüde  şerhler üstlenmiştir. Ancak bunun yanında 
ihtilâfü’l-hadis, müşkilü’l-hadis, garîbü’l-hadis gibi ilim dalları çerçevesinde 
hadislerin bazı yönlerinin anlaşılmasıyla ilgili çeşitli çalışmalar ortaya ko-
nulmuştur. Fıkıh kitaplarında da hadislerin anlaşılması ve yorumlanmasına 
yönelik büyük bir gayretin varlığı bir gerçektir. Bu bağlamda şerhler, bir 
hadisi anlamada bütün bu imkânlardan yararlanan eserler olarak karşımıza 
çıkmaktadır.

Bu noktada şerhlerin, son derece renkli anlama ve yorumlamaların 
malzemesini barındırması ve şârihlerin yaptıkları çalışmaya dair merakı-
mız, ilgimizi onlara çevirmeye sebep olmuştur. Bu eserlere genel olarak 
bakıldığında dağınık olduğu, herhangi bir metottan yoksun bulunduğu 
söylenebilir; ancak daha yakından bakıldığında ise bunun böyle olmadığı-
nı söylemeye imkân verecek kadar sistemli ve derinlikli olduklarını tesbit 
etmek hiç de zor değildir. Ayrıca günümüzde yer yer hadislerin anlaşılma-
sıyla ilgili geçmişin ihmaline yapılan atıflar, bunun gerçek olup olmadığı 
konusunda ilmî bir araştırma yapma ihtiyacını doğurmuştur. Bu ilmî ih-
tiyacı karşılamak için farklı mezheplere mensup ancak aynı hadis kitabını 
aynı tarih içinde şerheden  İbn Hacer el-Askalânî ve Bedreddin el- Aynî’ye 
ait iki şerhin mukayeseli bir şekilde incelenmesi gerektiğini düşündük. Bu 
inceleme hadislerin anlaşılması konusunda geçmişin ihmali olup olmadı-
ğını ortaya koymasının yanında, aynı hadisi ayrı mezheplere mensup iki 
âlimin farklı anlamasından yola çıkarak yorum zenginliğinin imkânlarını 
ve farklı anlamanın tabiiliğini ve boyutlarını gösterecektir.
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Çalışmamızda bu iki şerhteki muhteva tahlillerini,  metin tahlili açı-
sından mukayeseli bir şekilde sistemleştirerek üç bölüme ayırdık. Birinci 
bölüm metin tahlilinin mahiyetine ayrılmış, burada metin tahlili sorunu, 
metin ve metnin tahlilinin mahiyeti, son olarak metin tahlilinin bazı ilim-
lerle ilişkisi incelenmiştir. Özellikle metin tahlilinin bazı ilimlerle ilişkisi 
incelenirken okuduğumuz şerhlerin bize kaynaklık ettiğinin belirtilmesi 
gerekmektedir. Yine aynı bölümde incelediğimiz şerhlerden yararlanarak 
metin tahliline ait özlü bir kavramsal çerçeve belirlemeye çalıştık. Aslında 
-belki de daha ayrıntılı işlenebilecek olan- bu kavramsal çerçeve, hadislerin 
gelişi güzel değil, belli bir sistem ve düşünce çerçevesinde anlaşıldığını gös-
termesi bakımından oldukça önemlidir.

İkinci bölümde ise çalışmanın ana çerçevesini oluşturan iki şerh metin 
tahlili açısından mukayese edilerek incelenmiş ve metin tahlilinin nasıl ya-
pıldığının uygulaması ortaya konmuştur. Bu bölüm temelde “ sened tahlili” 
ve “metin tahlili” şeklinde ikiye ayrılmış ve bu başlıklar kendi içinde ayrın-
tılı bir şekilde sınıflandırılmıştır. Burada anlama ve yorumlamanın pratiği 
ortaya konulmuştur. Böyle bir pratik, anlama ve yorumlamanın nasıl yapıl-
dığı konusunda ufkumuzu açmakta ve kanaatimce teorik tartışmalara da 
bir zemin oluşturmakta, bir katkı sağlamaktadır.

Üçüncü bölümü ise iki şerhi metin tahlili açısından incelediğimiz için 
metin tahliliyle ilgili bu şerhlere yönelttiğimiz tenkitlere ayırdık. Üçüncü 
bölümü “Tercihler” ve “Tenkitler” şeklinde iki genel başlığa ayırarak ko-
nuyu örneklerle sunmaya gayret ettik. Bu bölümde amacımız, geçmişte 
nasıl yapıldığını gösterdiğimiz metin tahlili faaliyetinin bitmiş değil, 
devam eden bir süreç olduğunu ve bir metin tahlili faaliyetinin hangi il-
keler üzerine bina edilebileceğini ortaya koymaktır. Bu şekilde hadislerin 
anlaşılması faaliyetinde, geçmiş ile gelecek arasında bir köprü kurulmaya 
çalışılmıştır.

Konu incelenirken iki şârihin atıfta bulunduğu kaynaklara ulaşılmasına 
âzami ölçüde gayret gösterilmiştir. Ayrıca özellikle hadislerin tercümesinde 
 Mehmet Sofuoğlu’nun Sahîh-i Buhârî ve Tercümesi’nden istifade edildiği-
nin belirtilmesi gerekmektedir. Tezde adı geçen şahısların ölüm tarihleri 
ilk geçtiği yerde verilmiş ve ölüm tarihi tesbit edilemeyenler soru işaretiyle 
gösterilmiştir. Dipnotlarda yazarlar soyadlarıyla ve eser adları kısaltılarak, 
tahkik edeni, basım yeri ve tarihi kaydedilmeksizin verilmiş, bibliyografya-
da ise bu bilgiler açık bir şekilde yazılmıştır.
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